comune, che gode il medesimo una doppia porzione: che nelle vacanze e ne' casi d' impedimento del parroco si è pagato l'economista sulla congrua. Tali fatti sono stati praticati e consumati dal capitolo nella malattia del fu arciprete Costanzo e dopo la morte dello stesso e dell'arciprete Micheli. »

Nihil autem contra curæ habitualitatem in capitulo residentem evincere pergit episcopi verba referentis: « Costa pienamente per fatto che niuna concorrenza, o personale opera si è mai prestata dal clero o da uno di essi nella cura delle anime, nell' amministrazione de' sacramenti o in alcun dovere parrocchiale. » Siquidem ipsius curæ esse deberet capitulares revocare ad officii sui implementum ad trames decreti die 28 augusti 1799 ab ordinario lati, præcipientis ut cupientes in participantium numero admitti prævie examinarentur circa eorundem habilitatem « ad catecheses in ecclesia faciendas aliasque functiones parochiales absolvendas pro conscientiarum directione animarumque salute. » Verumtamen adnotat quod substituti atque adjuutores, quos archipresbyter vel œconomus curatus penes se habuit in antecessum et in præsens pro parochialibus officiis absolvendis, ab ipso capitulo eliguntur. Nil mirum proinde si episcopus sollicitus constantissime fuit inquirere an sacerdotes, qui in participantium numero admitti voluissent, idonei necne essent ad catechesim docendam aliasque functiones parochiales explendas pro conscientiarum directione animarumque salute. Quæ si attente perpendantur, indubie demonstrare concludit curam habitualement in capitulo residere.

Nec pariter in facto subsistere prosequitur orator quod ex adverso asseritur, idest expensas parochiales sive ab archipresbytero sive ab œconomista sustentatas fuisse. Ex codicibus quippe administrationis vulgo « di esito e di introito » in capituli tabulario servatis constat annuos pro parocchia sumptus necnon cathedralicum vel ipsum semper sustinuisse capitulum, nunquam vero archipresbyterum vel œconomum. Perspectis enim præfatis codicibus a publico tabellione ab anno 1800 « fino a questi ultimi meno alcune piccole differenze, e senza tener conto degli anni precedenti tal epoca » palam fit che annualmente si sono erogati inter alias expensas: « Per carrozza al parroco che va a rilevare gli olei santi dalla cattedrale ducato 1, pari a lire 4, 25. — Per cera per tutte le funzioni sia della parrocchia che della collegiata ducati 60 pari a L. 255. Nella vacanza dell' arcipretura per compenso all' economo ducati trentasei pari a lire 153. — Per elemosina delle messe *pro benefactoribus* celebrate dall' economo curato in tutti i giorni festivi e feste abolite nella vacanza dell' arcipretura n. 65 circa ducati 13, pari a lire 53, 35. » Constat insuper a codicibus ipsis vulgo d'introito « la cifra in media di ducati 36 pari a lire 153, che annualmente di tempo immemorabile il medesimo capitolo ha ritratto dalla così detta quarta funebre o diritto di cera ricevuta dalle famiglie in occasione dei funerali. »